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Nr 600

Av herr Oskarson m. fl., angående beräkningen av statlig in- 
inkomstskatt för ackumulerad inkomst.

(Lika lydande med motion nr 474 i Första kammaren)

Enligt nu gällande förordning om beräkning av statlig inkomstskatt för 
ackumulerad inkomst må sådan beräkning ske under förutsättning dels 
att beloppet uppgår till minst 5 000 kr., dels att detsamma utgör minst 
en femtedel av den under beskattningsåret till taxering upptagna inkoms­
ten. Det senare villkoret har med stigande löner kommit att medföra att 
i många fall där fråga är om ackumulerad inkomst en förmånligare be­
skattning än som eljest kunnat ifrågakomma förhindrats. Förhållandet 
skall här påvisas med ett exempel.

Enligt gällande reservbefälskungörelse för krigsmakten utgår ekonomiskt 
vederlag i form av reservbefälspremier, vilka utgör summan av ett antal 
månadslöner i vissa angivna löneklasser. Den första tjänstgöringsperio­
den, vilken som regel utlöper med det kalenderår då anställningshavaren 
uppnår en levnadsålder av 37 år, premieras i normalfallet med fyra må­
nadslöner i löneklass A 15 i ortsgrupp 4. Med tillämpning av 1967 års 
lönenivå utgjorde beloppet 8 036 kr. För andra tjänstgöringsperioden, som 
utlöper vid 47 års ålder, utgår premier med 4 månadslöner i A 23 vilket 
sammanlagt utgör 12 384 kr.

Här är fråga om vederlag för ett åtagande att under ett visst antal år 
stå till krigsmaktens förfogande och därunder fullgöra viss tjänstgörings­
skyldighet om i detta fall 170 dagar. Någon tvekan om att det här rör sig 
om en under flera år intjänad inkomst som dock utbetalats vid ett och 
samma tillfälle kan icke föreligga. Det vore då skäligt att beloppet skatte- 
behandlades som ackumulerad inkomst. Så blir på grund av föreskriften 
om att beloppet skall utgöra minst en femtedel av den under beskattnings­
året till taxering upptagna inkomsten mera sällan fallet.

Exemplet skulle kunna flerfaldigas på andra områden. Det är föga till­
fredsställande att inkomster av denna art i ett stort antal fall blir hårdare 
skattebelastade än i princip är avsett. För att förhindra detta synes det 
lämpligt att modifiera bestämmelsen om att inkomsten skall utgöra minst 
en femtedel av den under beskattningsåret till taxering upptagna inkoms­
ten. Vi föreslår att minimibeloppet skall fastställas till en tiondel.

Vid en liknande framställning vid 1966 års riksdag skrev bevillningsut­
skottet att utskottet förutsätter att Kungl. Maj :t ägnar spörsmålet så-
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dan uppmärksamhet att möjligheterna till skattelindring för ackumulerade 
inkomster inte begränsas till följd av det förändrade penningvärdet. Någon 
åtgärd i detta syfte har dock oss veterligen icke företagits.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,
att riksdagen måtte antaga följ ande förslag till 
Förordning rörande ändrad lydelse av 2 § förordningen 

den 30 november 1951 (nr 763) angående beräkning av stat­
lig inkomstskatt för ackumulerad inkomst.

Härigenom förordnas att 2 § förordningen den 30 novem­
ber 1951 (nr 763) angående beräkning av statlig inkomst­
skatt för ackumulerad inkomst skall erhålla följande ändra­
de lydelse.

2 §

Till grund----------- denna inkomst.
Skatteberäkning enligt 1 § må ske endast under förutsätt­

ning att den inkomst, som skall ligga till grund för skatte­
beräkningen, uppgår till minst 5 000 kronor och tillika utgör 
minst en tiondel av den skattskyldiges till statlig inkomstskatt 
taxerade inkomst.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1969; dock 
att äldre bestämmelser alltjämt skola gälla i fråga om 1969 
års taxering samt i fråga om eftertaxering för år 1969 eller 
tidigare år.

Stockholm i januari 1968

Gunnar Oskarson (h) Eric Krönmark (h) Bengt-Olof Thglén (h)


